
 

  
 

INDICADORES ECONÓMICOS DE COYUNTURA  

 

 

 

 

 

 

1. Indicadores Económicos 
 

En la semana del 18 al 22 de mayo de 2015, en México se difundieron los siguientes elementos: Informe 

Trimestral Enero - Marzo 2015 del Banco de México (Banxico), Producto Interno Bruto (PIB), PIB Per Cápita, 
Indicador Global de la Actividad Económica (IGAE), Personal Ocupado en el Sector Manufacturero, 
Establecimientos IMMEX, Inversión Extranjera Directa (IED), Índice Nacional de Precios al Consumidor (INPC), 
Tipo de Cambio, Precio de la Mezcla Mexicana de Petróleo de Exportación e Índice de Precios y Cotizaciones 
(IPC) de la Bolsa Mexicana de Valores (BMV). En el caso de los Estados Unidos se publicaron, principalmente: 
Indicador Adelantado, Permisos de Construcción, Solicitudes de Desempleo y el Índice de Precios al 
Consumidor.  

 

México 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Encuesta1

Oct-dic.-2014 Ene-mar.-2015 Abril 2015

México

PIB (var. % real anual) 2.5 - 3.5 2.0 - 3.0 2.88 2.2 - 3.2
3

Empleo (miles) 600 - 700 580 - 680 694 n.d.
Cuenta corriente (miles de 

millones de dólares) -28.7 -27.7 -28.4 -28.4

Cuenta corriente (% PIB) -2.3 -2.3 n.d. -2.3

Inflación (%, fin de periodo) 3.0 3.0 3.07 3.0

Estados Unidos

PIB (var. % real anual) 3.24 2.54
3.81 3.1

Prod. Ind. (var. % real) 3.94 2.54
n.d. 3.8

México

PIB (var. % real anual) 2.9 - 3.9 2.5 - 3.5 3.40 3.3 - 4.3

Empleo (miles) 620 - 720 600 - 700 741 n.d.
Cuenta corriente (miles de 

millones de dólares) -31.6 -29.7 -30.6 -31.6

Cuenta corriente (% PIB) -2.3 -2.3 n.d. -2.4

Inflación (%, fin de periodo) 3.0 3.0 3.45 3.0

Estados Unidos

PIB (var. % real anual) 2.94 2.84
2.86 2.9

Prod. Ind. (var. % real) 3.34 3.14
n.d. 3.2

n.d.: No disponible.

Pronósticos Económicos, 2015 - 2016

Concepto SHCP2

Banco de México

Informe Trimestral

2015

2016

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos de la SHCP y Banxico.

1/ Encuesta del Banco de México sobre las Expectativas de los Especialistas en Economía del Sector Privado, abril  2015.

2/ Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP), Documento Relativo al Cumplimiento de las Disposiciones Contenidas en

el Artículo 42, Fracción I, de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria 2015.

4/ Consenso de los analistas encuestados por Blue Chip; para el informe reciente, mayo de 2015 según Banco de México.

3/ SHCP, Comunicado de Prensa 037/2015, 4 p.



Centro de Estudios de las Finanzas Públicas 

Indicadores Económicos de Coyuntura 
 

 

 

 

 
 

  

  

  

  

  

 

 
  

  

  

  

 
 

  

Indicador
Último                       

Dato

Parámetro                               

de                        

Referencia

Variación

+2.53% anual, +2.02% anual, 

1.er Trimestre 

de 2015

1.er Trimestre 

de 2014

Producto 

Interno Bruto 

(PIB)

El PIB es la medida más comprensiva de la actividad

económica de un país y, por lo mismo, el mejor indicador

de su comportamiento general y del tamaño en sí de la

economía. El INEGI lo define como la suma de los valores

de mercado de todos los servicios y bienes finales

producidos por los recursos (trabajo y capital) de la

economía que residen en México.
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Variación porcentual anual Original Tendencia-ciclo

Producto Interno Bruto, Variación, Serie Original y Tendencia-Ciclo1

2010-2015/Ip

1/  Debido al método de estimación, al incorporarse nueva información la serie se puede modificar.
p/ Cifras preliminares a partir del primer trimestre de 2012. Año base 2008=100. 
Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI.
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Indicador Último Dato

Parámetro                   

de                     

Referencia

Variación

 +1.42% anual,  0.88% anual, 

1.er Trimestre 1.er Trimestre

de 2015 de 2014

PIB Per 

Cápita Real

Relación entre el PIB y el número de habitantes en México.

Es un indicador que suele emplearse para medir la riqueza

de un país y el bienestar de su población.
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1/ Estimación de población realizada por el INEGI, a partir de las proyecciones
demográficas del CONAPO actualizadas en abril de 2013.
Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI.

Producto Interno Bruto per cápita real, 2010-2015/I1

(variación porcentual anual)

Indicador
Último                          

Dato

Parámetro                   

de                       

Referencia

Variación

 +2.65% anual,  +3.39% anual,

 marzo  marzo

2015 2014

IGAE

El Indicador Global de la Actividad Económica (IGAE)

permite conocer y dar seguimiento a la evolución del

sector real de la economía en el corto plazo.

mar-15

mar-14

-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Total
Primarias 

Secundarias 
Terciarias 

2.65

-0.80

1.67

3.34

3.39
4.54 3.94

3.04

Indicador Global de la Actividad Económica, Total y por Actividad 
Económica, 2014 - 2015/marzo1

(variación porcentual anual)

1/ Serie original, cifras revisadas a partir de enero de 2015, preliminares a partir de enero de
2012. Base 2008 = 100.
Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI.
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Indicador
Último                 

Dato
Dato Previo Variación

3.28% 2.13%

marzo marzo

2015 2014

Personal 

Ocupado en el 

Sector 

Manufacturero

Indica el nivel de empleo en el sector manufacturero de

acuerdo con la muestra de la Encuesta Mensual de la

Industria Manufacturera (EMIM).

3.28
3.09

1.40

2.13

0.86

0.37

Personal Ocupado Horas Trabajadas Remuneraciones medias reales por
persona ocupada

Indicadores del Sector Manufacturero, 2014-2015/marzo
(variación porcentual anual, cifras desestacionalizadas)

mar-15 mar-14

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI.

Indicador
Último               

Dato

Parámetro              

de                 

Referencia

Variación

-1.10% anual, -0.51% anual,

febrero febrero

2015 2014

El número de establecimientos manufactureros dentro del

programa Fomento de la Industria Manufacturera, Maquiladora

y de Servicios de Exportación (IMMEX), es un indicativo de la

tendencia del sector secundario.

Establecimientos 

IMMEX

-0.51
-1.10

6.10
5.43

-2.0
-1.0
0.0
1.0
2.0
3.0
4.0
5.0
6.0
7.0

feb.-14 feb.-15

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI.

Evolución de los Establecimientos Activos y Personal Ocupado 
Bajo el Programa IMMEX, 2014 - 2015/ feb

(variación % anual)

Establecimientos Activos Personal Ocupado

Indicador
Último                           

Dato

Parámetro                 

de                         

Referencia

Variación

7,573.2 5,820.8

millones de dólares millones de dólares

1.er Trimestre 2015 1.er Trimestre 2014

Inversión 

Extranjera 

Directa

Categoría de inversión transfronteriza que realiza un residente en el

extranjero (inversionista directo) en una empresa mexicana o en

activos ubicados en territorio nacional (empresa de inversión

directa), con el objetivo de establecer un interés duradero.

ene-mar 2015

ene-mar 20140

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

IED Total Nuevas 
inversiones

Reinversión 
de 

utilidades

Cuentas 
entre 

compañías

7,
57

3.
2

2,
80

6.
1 4,

67
8.

8

88
.3

5,
82

0.
8

1,
82

6.
5

3,
52

7.
4

46
6.

9

Inversión Extranjera Directa, enero-marzo 2015/20141

(millones de dólares)

1/ Inversión Extranjera Directa realizada y notificada entre el 1 de enero y el 31 de
marzo de cada año. La suma de los parciales puede diferir de los totales debido al
redondeo.
Fuente: Elaborado por el CEFP con datos de la Secretaría de Economía, Dirección
Generalde Inversión Extranjera.
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Indicador
Último                       

Dato

Parámetro                        

de                          

Referencia

  Variación

+2.93% anual +3.44% anual

1ª quincena 1ª quincena

mayo mayo

2015 2014

El Índice Nacional de Precios al Consumidor (INPC)

mide, a través del tiempo, la variación en los precios de

una canasta de bienes y servicios representativos del

consumo de los hogares mexicanos y sirve para evaluar

los cambios en el poder adquisitivo de la moneda y del

costo de vida en el país.

INPC
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General Objetivo Intervalo de variabilidad (2 - 4%)

1/ Base: segunda quincena (Q) de diciembre de 2010 = 100.
Fuente: Elaborado por el CEFP con  datos del INEGI.

Índice Nacional de Precios  al Consumidor,1 2014 - 2015/1a. Q. mayo 
(variación porcentual anual)

Indicador
Último                 

Dato

Parámetro    

de    

Referencia

Variación

15.2918 15.0225

pesos por dólar pesos por dólar

22 de mayo              

de 2015

15 de mayo              

de 2015

Tipo                              

de                          

Cambio

Tipo de cambio para solventar obligaciones

denominadas en moneda extranjera (pesos por

dólar E.U.A).
Fuente: Elaborado por el CEFP con base en datos de Pemex, Sener y Reuters.

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos de la Secretaría de Energía y Reuters.
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15.2918
ppd

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del Banco de México .

Indicador
Último               

Dato

Parámetro           

de           

Referencia

Variación

57.12 dpb, 57.73 dpb,

-0.61 dpb +0.46 dpb

semanal, semanal,

22 de 15 de 

mayo mayo

2015 2015

Mezcla 

Mexicana

Precio ponderado de las tres variedades de petróleo crudo:

Itsmo, Maya y Olmeca de exportación.
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30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

22
-m

ay
.-

14

2
2

-j
u

n
.-

1
4

22
-j

ul
.-

14

22
-a

go
.-

14

2
2

-s
ep

.-
1

4

22
-o

ct
.-

14

22
-n

ov
.-

14

2
2

-d
ic

.-
1

4

22
-e

n
e.

-1
5

2
2-

fe
b

.-
1

5

2
2

-m
ar

.-
1

5

2
2-

a
b

r.-
1

5

2
2

-m
ay

.-
1

5

Precios Diarios del Petróleo de Referencia en los Mercados 
Internacionales del 22 de Mayo de 2014 al 22 de Mayo  de 2015 

(dólares por barril)

BRENT

WTI

Mezcla Mexicana Observada

Precio Fiscal Estimado

85.00 

dpb

79.00 
dpb 
LIF

Fuente: Elaborado por el CEFP con base en datos de Pemex,  la Secretaría de Energía, Secretaría de Economía, PEMEX, REUTERS.
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Indicador
Último               

Dato

Parámetro       

de       

Referencia

Variación

-1.01'%  

semanal, 

+0.46 '%  

semanal, 

22 de mayo              

de 2015

15 de mayo              

de 2015

Es el indicador bursátil más importante de la Bolsa Mexicana

de Valores, muestra la evolución del mercado accionario en

su conjunto.

Índice de 

Precios y 

Cotizaciones

Semanal Acumulada 2015

España IBEX 2.09 12.40

Argentina Merval -7.79 33.03

Brasil IBovespa -5.07 8.68

Inglaterra FTSE 100 1.02 7.09

Japón Nikkei 225 2.69 16.12

Francia CAC 40 2.99 21.22

Estados Unidos Dow Jones -0.22 2.29

México IPC -1.01 4.01

Alemania DAX-30 3.21 20.49
Fuente: Elaborado por el CEFP con datos de Ambito.com Disponible en: 

<http://www.ambito.com/economia/mercados/indices>.

Índices Bursátiles al 22 de mayo de 2015
Variación porcentual 

País Índice

Indicador
Último                          

Dato

Parámetro                     

de                         

Referencia

Variación

+0.7% mensual, +0.4% mensual,

abril marzo

2015 2015

Los indicadores compuestos incluyen a su vez tres

indicadores: i) adelantado, permite prever el

comportamiento de la economía, en Estados Unidos

tiene un alto impacto justamente por ser oportuno y

adelantado; ii) coincidente, mide las condiciones

actuales de la economía; y, iii) rezagado, muestra la

evolución de variables con un desfase respecto al ciclo

de referencia.

Indicador 

Adelantado

Adelantado
122.3

Coincidente
112.0

Rezagado
116.6
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Fuente: Elaborado por el el CEFP con datos de The Conference Board. 

Indicadores Compuestos de la Economía de
Estados Unidos, 2014-2015

(índices, base 2010=100)

Indicador
Último               

Dato

Parámetro                   

de                  

Referencia

Variación

1.143 millones 

de permisos

1.038 millones 

de permisos

abril marzo

2015 2015

Este indicador, así como el sector inmobiliario en su

conjunto, suele ser una guía para los inversionistas de los

mercados financieros en todo el mundo, en particular

luego de la crisis inmobiliaria del 2008.
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Permisos e Inicios de Construcción, 2004-2015/abril
(miles de unidades)

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos de U.S. Census Bureau.
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Solicitudes Iniciales del Seguro de Desempleo en Estados Unidos
del 1 de enero de 2014 al 16 de mayo de 2015

(Miles de solicitudes y promedio móvil)

solicitudes

4 per. media móvil (solicitudes)

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del Department of Labor.
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Evolución del Indice de Precios al Consumidor, 
2013-2015/abril

(var % mensual)

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos de U.S. Bureau of Labor Statistics.
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2. Agenda Económica Semanal 

Con la finalidad de contar con un panorama más amplio, se muestra un calendario de indicadores económicos 
relevantes para la economía mexicana; incluyendo información del organismo que lo publica señalando el país 
al que corresponde; además, se proporciona el último dato disponible previo a la actualización del indicador. 
 
 

Indicador País Último Dato Disponible 

Lunes 25 de mayo 

Balanza Comercial 
INEGI,  

México 

Exportaciones: 

+2.81% anual   
Cifras Revisadas Marzo 2015 

Balanza de Pagos 
BANXICO, 

México 

Saldo de la Cuenta 
Corriente/PIB: 

-1.64%       
4.to Trimestre 2014 

Martes 26 de mayo 

Reservas Internacionales 
BANXICO, 

México 

Reserva Internacional Neta: 
194,959.2 millones de dólares 

15 de Mayo 2015 

Empresas Comerciales 
INEGI, 

México 

Ingresos Minoristas: 

+5.61% anual   
Febrero 2015 

Confianza del Consumidor 
Conference Board, 

Estados Unidos 

Índice: 

95.2 puntos    
Abril 2015 

Venta de Casas Nuevas 
Departamento de Comercio, 

Estados Unidos 

Casas: 

481 mil    
Marzo 2015 

Índice de Precios de la 
Vivienda 

Agencia Federal de 
Financiamiento de la 

Vivienda, 
Estados Unidos 

Índice: 

+0.4%     
Febrero 2015 
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Indicador País Último Dato Disponible 

Jueves 28 de mayo 

Indicadores de Ocupación y 
Empleo 

INEGI,  
México 

Tasa de Desocupación: 

3.86% mensual     
Marzo 2015 

Solicitudes de Desempleo 
Departamento de Trabajo, 

Estados Unidos 

Solicitudes: 

274 mil    
 16 de Mayo 2015 

Venta de Casas Pendientes 
Asociación Nacional de 

Inmobiliarias, 

Estados Unidos 

Índice: 

108.6 puntos     
Marzo 2015 

Viernes 29 de mayo 

Finanzas Públicas 
SHCP, 

México 

Ingresos Presupuestarios: 

+9.3% real anual     
Gasto Neto Presupuestario: 

+11.9% real anual     
Enero-Marzo 2015 

Producto Interno Bruto (PIB) 
Departamento de Comercio,  

Estados Unidos 

PIB: 

+0.25% anualizada     
Preliminar 1.er Trimestre 2015 

Sentimiento del Consumidor 
Universidad de Míchigan, 

Estados Unidos 

Índice: 

88.6 puntos    
Final Abril 2015 

Chicago-PMI 
Kingsbury International, Ltd, 

Estados Unidos 

Índice: 

52.3 puntos    
Final Abril 2015 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


